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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem zaměřila na Milevský dětský sbor, který v roce 2012

oslaví již 40 let svého působení. Jeho zajímavostí je, že od jeho založení až do dnešních

dnů jej vede jedna a ta samá osoba – sbormistryně Anděla Maršálková.

Proč jsem si vybrala právě Milevský dětský sbor? Odpověď je snadná. Když jsem

nastupovala do první třídy v roce 1978, byla jsem z domova zvyklá na zpívání lidových

písniček, které jsem slýchávala od malička od svých rodičů. Chtěla jsem se zpíváním

pokračovat. Ve druhé třídě jsem dostala možnost vstoupit do dětského sboru při 2. základní

škole v Milevsku, který vedla Alena Marková. Současně jsem v této době prošla velmi

přísným výběrem na místo do klavírního oddělení LŠU (Lidové školy umění). Na konci

čtvrté třídy se vybíralo do „velkého sboru“. Pro mě to byla tehdy zkouška nejen ze zpěvu,

ale i z hudební teorie. Podařilo se a já strávila v Milevském dětském sboru několik

krásných let, které mě velmi obohatily a staly se mi velkým přínosem pro moji současnou

práci s dětmi. Když jsem sbor musela opustit, věděla jsem, že zpívat nepřestanu a budu

uplatňovat své znalosti dál.

Čas plynul a já se vrátila, už jako dospělá, zpět ke sborovému zpívání pod taktovku

Anděly Maršálkové, a to do Milevského ženského sboru, ze kterého se postupně stal sbor

smíšený.

V roce 2007 jsem dostala nabídku spolupracovat s Milevským dětským sborem. Tu

jsem s poctou a radostí přijala a od tohoto roku se datuje moje spolupráce s tímto sborem.

Využívám zde nejen svých zkušeností, které jsou mi velkým přínosem při nacvičování

nového repertoáru, ale i dovednosti hry na klavír.

V první kapitole práce přibližuji město Milevsko, ve kterém má sborový zpěv

dlouholetou tradici, jeho historii, významné instituce i význačné osobnosti, které se

nemalou měrou zasloužily o rozkvět milevského regionu.

Druhá kapitola se věnuje historii sborového zpěvu v Milevsku až po současnost.

Jednotlivé podkapitoly se zaměřují na konkrétní zpěvácké spolky a sbory. Popisují jejich

nelehkou úlohu v tehdejší společnosti, problémy, se kterými se potýkaly, i úspěchy,

kterých dosáhly.

Třetí kapitola se zabývá již zmíněným Milevským dětským sborem. Jednotlivé

podkapitoly jsou řazeny po desetiletích od počátku vzniku v roce 1972 až do roku 2012.

V každém z těchto čtyř desetiletí je možnost seznámit se s významnými událostmi,

koncerty i vystoupeními, kterých se sbor účastnil. Nedílnou součástí je i zdokumentování

průběhu pravidelných zkoušek, výměnných koncertů a soustředění.

Čtvrtá kapitola je věnována sbormistryni Anděle Maršálkové, která stojí v čele

sboru od jeho počátku až do současnosti.

Poslední kapitola je jakési shrnutí dosavadní činnosti dětského pěveckého sboru

v Milevsku, jeho působení a spolupráce v oblasti kultury. Zabývá se přínosem pro život

v regionu.

Závěr práce obsahuje přílohy, z nichž příloha č. 10 – fotodokumentace Milevského

dětského sboru – je koncipována po jednotlivých desetiletích, aby bylo zřejmé, jak se

Milevský dětský sbor vyvíjel během jeho činnosti. V příloze č. 16 – repertoár sboru – není

u některých písní uveden autor, neboť jsou to písně z počátku působení sboru a nelze

autora dohledat.

Na závěr bych chtěla jen dodat, že si velice vážím toho, že jsem mohla projít

Milevským dětským sborem. Dalo mi to nejen lásku a úctu k hudbě, ale i mnohá přátelství,

z nichž některá trvají až dodnes.

1 Město Milevsko

Město Milevsko se nachází v půvabné krajině jižních Čech s bohatým zastoupením hradů,

zámků a církevních památek. Na jedné straně jej obklopuje turisticky atraktivní Táborsko

s řekou Lužnicí, na druhé straně pestrá a mnohotvárná krajina Písecka, jejíž osou je tok

řeky Vltavy. Okolí Milevska patří k jižní části Středočeské vrchoviny, leží v mírné kotlině

ve výši 456m.

Milevsko má ve své bezprostřední blízkosti řadu zajímavostí. Zámek Orlík (obr. 1)

– původní královský hrad z 2. poloviny 13. století dostal své jméno podle polohy

připomínající orlí hnízdo na vysoké strmé skále nad Vltavou. Na břehu zatopeného

vltavského údolí nabízí návštěvníkům sbírky zbraní, loveckých trofejí i exponáty

vztahující se k rodu Schwarzenberků, kteří vlastnili hrad od r. 1715 a nedávno jej získali v

restituci zpět. Je obklopen rozsáhlým parkem, z něhož jsou zajímavé výhledy na přehradní

jezero i samotný zámek. Zvíkov (obr. 2) – král českých hradů – leží na soutoku Vltavy a

Otavy. Jeden z nejromantičtějších a nejlépe zachovaných gotických hradů v Čechách je

dnes ze tří stran obklopen vodami Orlické přehrady. V hradních interiérech je historická

expozice, archeologické nálezy a dobový mobiliář. V roce 2008 se zařadil mezi národní

kulturní památky. Orlík a Zvíkov spojuje v sezóně i výletní lodní doprava.

Před napuštěním Orlické přehrady (1970) spojoval břehy Vltavy visutý řetězový most (obr.

3) z let 1847 – 1848 se dvěma zděnými branami a dřevěnou mostovkou na kovové

konstrukci. Po napuštění přehrady byl rozebrán, opět sestaven a v roce 1975 předán do

užívání. V současné době překlenuje Lužnici mezi vesničkami Stádlec a Dobřejice.

Město Milevsko má v současné době necelých 10 tisíc obyvatel. Můžete zde

nalézt vše, co v každém jiném městě – školy (4 mateřské, 2 základní, gymnázium,

integrovaná střední odborná), knihovny, supermarkety, sportovní střediska. Asi nejvíce je

Milevsko známo Závodem na výrobu vzduchotechnických zařízení (ZVVZ), který je

v současnosti největším zaměstnavatelem. V souvislosti s vybudováním závodu ZVVZ

vznikl Klub pracujících (dnes Dům kultury v Milevsku). Ten od začátku až po současnost

zajišťuje veškeré kulturní akce. Mezi ověřené a tradiční události patří každoroční koncerty

milevských pěveckých sborů.

ZNAK MĚSTA MILEVSKA

Na červeném štítě je poprsí vousatého muže s knížecím kloboukem na hlavě,

červeným se zlatým lemem. Muž je oděn v honosný zlato-červený splývající plášť

s hnědým kožešinovým límcem. Na prsou má na zlatém řetězu zavěšený kartušový štítek,

v němž je na modrém poli zlatý nakoso položený kapr hlavou vzhůru k pravé straně.

Ryba ve znaku města Milevska, byť v malém detailu, není tak zcela neoprávněně.

Ještě dodnes produkují milevští rybáři značné množství ryb pro trh.

1.1 Historie města

Město Milevsko vzniklo z poddanské osady ležící na jihozápad od zdejšího

kláštera, jemuž původně i patřilo. Řada archeologických nálezů však dokazuje, že tato

lokalita byla osídlena už daleko dříve – okolo 1300 – 1000 let před naším letopočtem.

Milevsko bylo v polovině 12. století křižovatkou středověkých cest. Prvním

majitelem byl velmož Jiří, který zde roku 1184 zřídil premonstrátské opatství, nejstarší

klášter na českém jihu. Jiří z Milevska byl nepochybně významným šlechticem, protože

založení kláštera byla prestižní věc, kterou si mohla dovolit jen významná osoba.

Po výstavbě provizorního dřevěného kláštera (resp. jeho povinného minima) přišli

roku 1187 řeholníci ze Želivi v čele s opatem Jarlochem, pozdějším pokračovatelem

Kosmovy kroniky. Z této doby, přesněji řečeno z roku 1197, pochází i první označení

Milevska – Georgius de Milewic.

O dějinách poddanské obce víme z té doby jen velmi málo. V listině z roku 1327 je

Milevsko označeno jako městečko, roku 1390 se hovoří o zdejším rychtáři a roku 1419 je

Milevsko už dokonce v listině označeno jako město, ačkoliv je velmi pravděpodobné, že

ve skutečnosti zůstávalo i nadále jen městečkem. Poddanská obec v lokalitě dnešního

města neměla ani kapli, natož hradby, aby mohla být označována jako město.

V roce 1437 se stal milevský klášter a jeho panství z příkazu císaře Zikmunda


[…]


274 Řemeslníci Z. Lukáš

275 Říkadla L. Bárta

276 Salve regina V. E. Horák

277 Salvum fac regem A. Sacchini

278 Samaia gruzínská

279 Sanctus Ch. Gounod

280 Sela sem já maryjánek lidová (upr. O. Mácha)

281 Sem pojďte J. Seidel

282 Sem, sem, děťátko barokní koleda (upr. A. Cmíral)

283 Sem, sem, sem, pastýři česká

284 Sexta – z cyklu Intervaly V. Neumann

285 Shalom chaverim židovská

286 Shine, jesus, shine G. Kendrick

287 Siyahamba South African freedom song

288 Sister act M. Shaiman

289 Skromná A. Dvořák

290 Sladká jagoda G. Rožděstvěnskij

291 Slavíček J. J. Ryba

292 Sloužilo děvče lidová (upr. M. Raichl)

293 Slyšte, lidé lidová (upr. M. Uherek)

294 Smutné časy nastávajú lidová (upr. J. Laburda)

295 Sokol moravská

296 Solis praevia anonym

297 Soudce všeho světa J. A. Komenský

298 Spievajúce mandarínky

299 Spi, spi, neviňátko J. J. Ryba

300 Stabat Mater A. Dvořák

301 Stabat mater G. B. Pergolesi

302 Stěnka Razin ruská lid. (upr. D. Sadovnikov)

303 Stille nacht F. Gruber

304 Sub tuum presidium A. Salieri

305 Svadba slovenská – B. Urbanec

306 Svatou dobu již tu máme lidová

307 Svět patří nám J. Ježek

308 Svítáníčko máme Z. Lukáš

309 Široký, hluboký lidová (upr. M. Raichl)

310 Šly panenky lidová (upr. J. Krček)

311 Šly panenky lidová (upr. Z. Lukáš)

312 Špalíček B. Martinů

313 Táborová F. Gause

314 Takhle v Rokycanech lidová (upr. M. Raichl)

315 Tam u Tachova V. Neumann

316 Tancuj holka rejdovačku lidová (upr. F. Chodura)

317 Tancuj, tancuj lidová (upr. M. Raichl)

318 Tantum ergo anonym

319 Ta zlukovská náves lidová (upr. J. Málek)

320 Teče voda, vodička lidová (upr. Mi. Raichl)

321 Ten suchdolský rybník lidová (upr. F. Chodura)

322 Tercie – z cyklu Intervaly V. Neumann

323 The first Nowell koleda

324 The old piano roll blues C. Coben

325 This little Babe B. Britten

326 This little light of Mine spirituál

327 This Song is for the Children M. Donnelly

328 Tichá noc F. X. Gruber

329 To ta Hel´pa slovenská lidová

330 Tovačovský hatě moravská lidová

331 Tovačov, Tovačov lidová (upr. M. Raichl)

332 Trenčianské hodiny lidová (upr. F. Lýsek)

333 Truverská mše P. Eben

334 Turecký med J. Smolka

335 U Dunaja stála moravská

336 Ukolébavka J. Brahms

337 Ukolébavka lidová (upr. M. Raichl)

338 Ulica mira A. Pachmutovová

339 U nás v kapele V. Neumann

340 U našich stájů lidová

341 U panského dvora lidová

342 U těch našich dvířek lidová (upr. J. Sládek)

343 Už se ten tálínskej rybník nahání lidová

344 Už smíme se těšit K. Heizmann

345 Vánoční rosička A. Michna z Otradovic

346 Vánoční roztomilost A. Michna z Otradovic

347 Variace na myší téma I. Hurník

348 Věčně mladý mistr Bach J. S. Bach

349 Věj, věj, větěrok lidová

350 Velebný pane lidová (upr. M. Raichl)

351 Věneček Z. Lukáš

352 Veni Creator Spiritus P. Esterházy

353 Veni domine P. Vaculík

354 Vere lanquores A. Lotti

355 Veselá fuga V. Šainskij

356 Veselá teorie M. Raichl

357 Veselé vrabčí cestování P. Soukup

358 V horném konci svíťá lidová (upr. M. Uherek)

359 Vím já lučinu lidová (upr. M. Uherek)

360 Vítej nám, bože koleda (upr. A. Cmíral)

361 Vítězný zítřek

362 Vlajka pionýrská

363 Vlaštovička lítá P. Eben

364 Voda a pláč A. Dvořák

365 Vosa a bodlák I. Loudová

366 Vox iuvenalis Z. Lukáš

367 Vozíčku ke mně leť spirituál

368 Vrť sa děvča lidová (upr. O. Halma)

369 Vsadili se srnci J. Teml

370 V Strachotině hájku Franusův kancionál

371 Vynášení smrti B. Martinů

372 Wenn ich ein glöklein wär rakouská

373 We wish you a Marry Christmas anglická (upr. M. Uherek)

374 Wolcum Yole B. Britten

375 Xerxes G. F. Händel

376 Yesterday J. Lennon, P. McCartney (upr.

Z. Petr)

377 Z archy vypuštěný holoubku koleda (upr. A. Cmíral)

378 Zase jiná píseň o vzkříšení Páně A. Michna z Otradovic

379 Z Betléma se ozývá spirituál

380 Zavírání lesa B. Martinů

381 Za vodou, za vodou, za vodičkou lidová (upr. Z. Lukáš)

382 Zazpívej slavíčku lidová (upr. J. Bažant)

383 Zimní čača M. Smatek

384 Z jihočeských písní F. Chodura

385 Zkouška na koncert W. A. Mozart

386 Zlatá brána M. Zedník

387 Zpěvy lidu českého I. J. Malát

388 Zpívala bych, zpívala Z. Lukáš

389 Zpíváme míru E. strašek

390 Zvědavé písničky P. Jurkovič

391 Zvon A. H. Composer

392 Zvonky francouzská

393 Žádnyj neví, co sou Domažlice lidová

394 Žákovská koleda Jistebnický kancionál