Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Studentka: **Miroslava Koutníková**

Studijní program: **M7503 Učitelství pro základní školy**

Studijní obor: **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Téma diplomové práce: **40let Milevského dětského sboru a jeho význam pro život regionu**

Vedoucí práce: **PaedDr. Jiří Frolík**

Oponent práce: **MgA. Eva Vimrová, Ph.D.**

Akademický rok: **2011 - 2012**

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce Miroslavy Koutníkové je věnována Milevskému dětskému sboru a jeho 40. výročí založení. Práce obsahuje 75 stran odborného textu, citace a odkazy, seznam pramenů a použité literatury, resumé, přílohy, práci v elektronické podobě a hudební ukázky Milevského dětského sboru na CD. Text zahrnuje úvod, pět kapitol s podkapitolami a závěr.

Obsahová stránka:

V úvodu diplomantka píše o volbě tématu, k čemuž jí vedly vlastní praktické zkušenosti jako členky sboru a zároveň spolupracující klavíristky. Souhrnně představuje jednotlivé kapitoly práce a osobní vyznání.

První kapitola přináší informace o Milevsku - jeho historii, významných institucích a osobnostech, které pocházejí z Milevska a jeho okolí.

Ve druhé kapitole se diplomantka zabývá historií a současností sborového zpěvu v Milevsku (Zpěvácký spolek Vlastislav, Milevský ženský sbor a Milevský smíšený sbor).

Třetí stěžejní kapitola uvádí chronologický přehled vzniku a působení Milevského dětského sboru, přehledně rozčleněný do čtyř desetiletí. V kapitole je velké množství podrobných informací o životě sboru, jeho koncertních a soutěžních aktivitách v Čechách i zahraničí. Poslední podkapitola sleduje organizaci školního roku - zkoušky a jejich průběh,

výměnné koncerty a soustředění sboru. Za velmi inspirující pro současné i budoucí sbormistry považují osobní postřehy autorky o práci se sborem.

Ve čtvrté kapitole M. Koutníková představuje osobnost sbormistryně Anděly Maršálkové a její přínos k hudebnímu rozvoji města a celého regionu.

V páté kapitole diplomantka popisuje význam Milevského dětského sboru pro město, a zároveň přináší zamyšlení nad neochotou města finančně podporovat tak významnou součást kulturního dění celé oblasti s přesahem až do zahraničí.

V závěru autorka souhrnně uvádí cíle práce - chronologicky a systematicky popsat sborovou činnost v Milevsku.

Přílohy obsahují fotografie důležitých částí Milevska a okolí, fotodokumentaci uvedených sborů, CD, notové ukázky apod., dále přehled repertoáru Milevského dětského sboru, který čítá neuvěřitelných 394 skladeb, a také seznam doprovázejících klavíristů a dalších instrumentalistů.

Po obsahové stránce považují práci za přínosnou, neboť její detailní zpracování přináší důležitý dokument s podrobně zpracovanými informacemi o významném sborovém tělesu.

Jazyková stránka:

Diplomantka využila dostatečně bohatou slovní zásobu a volbu variabilních stylistických prostředků. Práce je psána srozumitelně a velmi čtivě.

V celé práci lze najít jen málo jazykových nesrovnalostí (str. 11, 1.odst. - ...barokně budovy...; str. 19, 3. odst. - **Vladislav** Trojan; str. 27, 5. odst. - ...**za** Sezimova Ústí...; str. 53, 1. odst. - B. **Britta**), které nesnižují její kvalitu.

Formální stránka:

Po formální stránce je práce zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou obsahově logicky uspořádány. Jako drobný nedostatek lze uvést strukturu první kapitoly. Pod názvem kapitoly by měla být uvedena souhrnná informace o obsahu všech podkapitol, vlastní text by měl být uváděn až v podkapitolách. Dle mého mínění by dopomohlo snadnějšímu vyhledávání příloh, na které se upozorňuje v textu, číslování stránek (I., II...). Tyto drobné nedostatky však neshledávám jaké podstatné pro celkovou vynikající úroveň práce.

Hodnocení:

Velmi kladně hodnotím zaujetí Miroslavy Koutníkové touto problematikou. Podařilo se jí vytvořit zajímavou a cennou práci, která je přehledně zpracována a je zdařilá po odborné stránce. Detailní představení Milevského dětského sboru může být jistě k užitku nejen všem minulým a současným členům, ale i ostatním sborům a sbormistrům.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 30. dubna 2012

.....
odb. as. MgA. Eva Vimrová, Ph.D.